（第７号の１様式）

松山市入札監視委員会 議事概要（定例会議）

     （期間：令和５年１０月１日～令和６年３月３１日）

開催日時及び場所 令和６年７月３１日（水） 午前１０時００分から

出席委員の氏名及び職業

泉 日出男（愛媛大学 法文学部 教授）

小浦 佳子（小浦社会保険労務士事務所 社会保険労務士）

木下 尚樹（愛媛大学 大学院理工学研究科 准教授）

武田 涼子（税理士法人新玉税理士事務所 税理士）

抽出案件 総件数５件

一般競争入札 ２件 （備考）

抽出の考え方

・入札契約方法別に無作為に案件を

抽出。仁部委員が案件抽出。

指名競争入札 ２件

随意契約 １件

委員からの意見・質問と

それに対する回答等

意見・質問 回答

別紙のとおり 別紙のとおり

委員会意見の内容
審議の結果、入札契約過程に問題は認められず、委員からの意見具申

なし。

別紙

意見・質問 回答

議題４ 市発注建設工事の抽出案件の審議

について

【一般競争入札】

本町団地３号棟ほか１棟外部改修工事

・入札参加資格条件で、2ヶ年度の工事成績

評定点の平均点が 65 点以上であることとあ

りますが、どの程度の業者が対象となります

か。

・1者が低入札調査失格となっていますが、

適正な工事の施工が可能であるか詳細な調

査を行ったうえで、失格となったのですか。

震対５基幹２０号垣生系竹原送水管及び中

央配水本管布設替工事

・21者参加して 12者失格と、失格が多いよ

うですが、失格の理由は何ですか。

・変動係数を導入している理由は何ですか。

・まず工事成績評定点の 65 点は、Ａ～Ｆ判

定のうち、Ｄ判定の「最低限の品質等が確保

されている工事」というところです。この 2

ヶ年度の工事成績評定点で 65 点未満の業者

は 2者だけでした。

・調査基準価格を下回ったら、まず工事費内

訳書の各項目の判定基準を満たしているか

確認を行いますが、全て満たしている場合は

詳細調査を受けることができます。今回は工

事費内訳書の判定基準を満たしていないた

め失格となったもので、詳細な調査の前段階

で失格となりました。

・12 者全者とも最低制限価格を下回ったた

めです。

・企業努力により業者の積算能力も高くなっ

ていることから、ある程度設計書を見て金額

を積算できるようになっているため、過度な

競争を防ぐため導入しています。

【指名競争入札】

市道浮穴１１・３２号線交差点改良工事

・設計金額 500万円以上は指名業者を 5者以

上選定するとのことですが、履行場所近隣を

含め 10者選定したのですか。

施設５更新２０号東野配水池Ｂ流量計変換

器ほか更新工事

・選定理由でＡからＣランクの業者を指名で

きるとありますが、今回指名した業者が全て

Ａランクとなった理由は何ですか。

・設計金額 500万以上なので本来はＣランク

からも指名できるということですが、工事内

容が金額に対して難しかったということで

すか。

・設計金額から、まず 5者以上選定すること

になりますが、施工地区で施工可能な業者が

何者いて、ある程度競争性を確保するためそ

れで足りるか足りないか、今回は施工地区だ

けで 5者に足りないため、隣接する地区から

も選定して 10者としています。

・電気工事は、設計金額が 500万円以上 1,500

万円未満の場合、ＡからＣランクまでの業者

を指名できますが、選定理由の中で、本工事

の内容である電気工事に関して同等の公共

工事実績を有する業者としているため、それ

がＡランクの業者だけだったためです。

・工事内容的にはＡランクに限らず施工して

いたただける工事だと思います。

【随意契約】

子規記念博物館大規模改修エレベータ工事

・この施設の大規模改修というのは何回目に

なりますか。また、この業者が小規模な改修

も行っているのですか。

・大規模な改修が何回目になるかは把握して

いません。このエレベータで何かあった時な

ど、小規模なものは日常の維持管理の中でこ

の業者にお願いしています。